

Usmanibu!

Konkurenzei nau isdwees atšhtos labakos papirofus

Riga

10 gab. 6 kap., 25 gab. 15 kap.

ar etiketu pakabarinaumeem pihpotaju tungus maldinat. Rupas wina mehina ar formata weenlihdību maldinat. Wifs žits war tift pakabarinats, bet ne kwalitate

manai spezialmarkai

"RIGA"

tapež

usmanibu!

Išti tilai no fabrikas A. S. Maikapar.

Spreedums Petrova Wostresenka prahwā

Sestdien, 9. janwarī, Petro-Pawlowskas žetofinā aīš flehgtām burwim Peterburgas kara apgabala teefa išteefaja Petrowa-Wostresenka prahwu par sprahbseena farihtofchanu ištroganas eela, pee lam tila nogalinats apfardifibas nodakas preefšneeks, palkamneeks Karpomis. Pulkstien 7 wakarā teefa poflubinoja spreedumu, kurfch stanejo, la Wostresenka aīšitis par wainigu un noteefats uš pokahrfchanu. — Stundu wehlat spreedums tila poflubinats galejā weidā. No noteefatā nospreedā preefšit mahjas ihpofšneefom par labu beht ehtas fabrikofchanas 5000 r. Aīšitofhwi eefneefso tafazijas kuhfšibu.

Waltijas eedfšiwotaju skaitis.

Wifā Kreewijā pehž „Kreewijas gaba Grahmatas par 1908. gadu“ uš 1. janwarī pagahjufchā gabā bija pawifom 155,433,300 eedfšiwotaju. No teem Wifsemē bija 1,431,900, Kursemē 727,300 un Igaunijā 459,700 Lauzineefu: Wifsemē — 1,012,100, Kursemē — 55,600, Igaunijā — 375,700. Pilsehtneeku Wifsemē — 419,800, Kursemē — 175,700, Igaunijā 84,000. Wifā Baltijā tā tad ir 2,618,900 eedfšiwotaju. Wifsemē no 1000 eedfšiwotajeem prot lafīt un rakfīt (šhof skaitā ušnemi ari behrni) 777, Kursemē 709, Igaunijā 799. Gewehrojoms pee tam, la leelais skaitis lafīt un rakfīt prateju Igaunijā un Wifsemē ir seewetes, kamehr Kursemē, tā ari žiāds walfis dāids wihreefši šhof sinā pahrfpehji seewetes.

Nahwes šodi Wifsemē un Kursemē.

No 20. augusta 1906. g., šod eeweda loulu kara teefos, lihš 1. janwarim šch, g. ištilditi Wifsemē un Kursemē pawifam pee 284 personam nahwes šodi koreedumi, un prot: Riga pee 200 un Ilgawā pee 84 personam.

No Maflawas. Weerjā Latweefchu Iglitibos Beedriba, tā „L.“ fino, žaur famu wairafahrftejo komiteju wehlefchanu, la šch gandrīh noteel laira wehnefcha šapulsē, tagad ir ištwehlejuse tohdu bibliotefas komiteju, kura famu ušdewumu ištilda til „kahrtigi“, la beedreem pat wairā naw eefpehjam dabut grahmatas no bibliotefas. Wehl pagahjufcho gadu beedreem tila šohrtigi ištotos grahmatas ištairu wakarā no plfji. 8—10, beš tom wehl šwehtdeenas no plfji. 2—4 pehž pusdeenas. Tagad turpretim beedri wairaf walarus un ari šwehtdeenas sinamā laidā par weli ištogaidas bibliotefas komitejas lozefkus un nefogaidibufchī ir ištpeeti eet mahjās beš grahmatu pahrmainifchanas. Pat Maflawā bšhwojofcheem tas ir par apgruhtinofchanu, bet šo lai dara tee beedri, las bšhwo ahpup pilsehtas (tohdu ir pat wairaf) un kureem naw ištewiba beefchi apmeklet beedribas telpas. Gewehrojot to, la bibliotefā ir tas galwenois, las wehl dafchu beedri, kurfch jau žitabi buhtu teizis ardeewas, faifsa pee beedribas, žerefin, la tiks gahdats par lahtribu.

Maflawa. 8. janwarī apžeeinatās Maflawas-Wentapils bšhšezela Buchmolo mofazijas preefšneeks. Ištardot pee wina bšhwofka kraitifchanu, atrafīs leels krahjums kreemu un latweefchu rewoluzionaras literatūras. „S. P. Žtg.“

— 10. janwarī Troizos-Sergijewa klofsteri šohfka šwinet 300 gabu jubileja par peeminu klofiera atfwabinofchanai no pokem. Šwehtli turpinofhotes 3 deenas.

— Sneegputenis ištlatas aīšween wairaf pa Wibus-Kreewijū. Dšhšezelu fatikfime teefot šipri trauzeta.

— Senatora Garina rewifija tagad galweno wehribu greefshot uš bšhdbibam, lahdas paštrahdotas pa kreemu-japanu kara laifu. Tagad teefot aprehinatā šcho nobšhdbijumu kopjuma, kura sneedfjotes uš daufš miljoneem.

Šelšinforsā, 10. janwarī. Bisauhtali apštirinatās Somijas 1910. g. budžets, tā to Somijas generalgubernators bija žehlis preefšchā.

No Pleflawas. Mahjitojās Ištahfcho Igs 13. dezembri atwobijās no Poltramos Latweefchu kolonijas un 1. janwarī no Lauru nowada Latweefcheem. Ištch. Igs janwarā beigās aīšees par Wafifchu draufdes mahjitoju. Wāds weetas Ištch. Igs ištahwejtis amatā 17 gabus. Atwobifchonds bij firniga. Tā Poltrawefchī, tā ari Laurweefchī tam pašneefsa wehrtigas p. eminas balwas. Atwobifchonds no Pleflawas draufdes notiks drihsumā. Rā bšird, tad par fondbalaceem uš šchejeeni ešot aīžināti mahjitoji: Plamfchs un Pihpkalejs, kurfch ušturotees Ištifšā.

Kalugā, 10. janwarī. Doras žeeimā no šwehtbilbes išt nemta drihtanta pulite 1000 rbl. wehrtibā.

Grosnaja, 10. janw. Apbrunoti laupitaji eefruka Grosnajas wofšalā, gruhti eewainojo diwus štrahfufkus, las apfargaja lafi, un nolaupija 18,000 rbl.

Ištifšā, 9. janwarī. Kutafšā, uš kofufchu pilnas eelas, deenas loitā ar rewolweri nofchauts mefchlungs knafs Dabefchlelians. Šleflawa aīšbehga.

Poltawa, 11. janwarī. Štrahfufki eelenza Weliftoja Buromlas lahdā bšhfinatoju bandu. Pee šchāufchonds diwi bšhfinatoji nogalināti un eewainots štrahfufki.

Nowofšerlaffā, 11. janwarī. 20 anaršifu komunistu prahwā 8 noteefati uš 15, 2 uš 10, 2 uš 4 gabī 8 mehnefchi fatorgā. Pahreje attofinoiti.

Widfeme.

Riga. „Dsimtenes Wehstnefcha“ redaktora un adminiftratora F. Wittanda behris. Pirmdeen, 11. janw., pulstien 3 deend Jesus kopos gulbija uš muhšchigu dufu „Df. Wehstnefcha“ atbildigā redaktora un nule tā aīžinatā pahrwalbneela atbifufchās meefas. Kapu kaplitifchā išt wadifchanas mahrdus fazija mahjitojās W. Oloms, runodams par apufstuku wahrdeem: „... Waj mehš bšhwojam, waj nomirfom, mehš peederam tam kungom“. Širfnigos, aīšinigos wahršdos wifch atgahdinojo aīšgahjeja darbibu un gara ihpofchibos. Wifch bijis krtifigu garu, las žitabi neefot domajoms, jo bšimis krtifigi apufnigā tautā un ušaudfīs deewitizigā bšimā. Pee aedi wehl trihs leezineelus, las gairfchi rahdot, la aīšgahjeje uštorejis kalarus ar deewigo muhšchibu, wina neaīšmifchamās ihpofchibos — opufnibu, uštizibu un patefibu, kuras wifch mihlojis un pee kurdām turejees olašch, par šo warot leezinat fatrs, las wina pofinis un lam bijaf ar wina fatikfime. Mahjitoja wahrbi šoneja weenlahrfchī, bet bija patefigi un tabehf bšhwi, tā la tee patifhami aīšnehma un fafšidiji lauhfitoju firbis. Pee lahra par goda fargeem ištahweja forporazijas „Selonijas“ lozefki šehru lentēs. Rād ehrgelu pawadibā bija nodseedata wehl kopšseemo, kura ištaneja gala wahršdos: „Mah žees nahmes nebifhees!“ šahrū pagehla no koplitifchās altara telpam un študenti goda fargi, pamobitojeem šefojot, nefa uš pehbejo aīdufas weetu. Pee šapa to šonehna šaifstas, kuhfmgas ragu musilas šonās. — Pehž tam wehl firfnigās rundēs atwobijās no nelaiža wina študiju un darba beedri, tā ari žiti wina žeenitaji un pafifštomi. Wifš nelaiži žildinaja tā mifhu un žentigu žilwela, kurfch tad ari eemantofis wifpahrigu un nedaltu žeenibu un mihleštibu, tā šchurnalifstā, tā ari wifpahrējā bšhwe un darbībā. Pehž tam uš mifufchā šapa kopinas nolika „Selonijas“ diwus „Df. W.“ adminiftrazijas, weenu redafzijas, weenu kcentora un drufata was perfonals un „Semlopija“ redafzijas weenu lawru wainagu. — Šalā dufā apufmufchofjam darbineefam.

— Šelšchleetu ministrijās pabomes lozeflis, šlepenpabomneeks M. S. Sajonifchlo wiflis, kurfch šche ilgatu laifu ištarija gubernas waldes un žitu eelšchleetu ministrijai padotu eštahfchu rewifiju, ar wifseem faweeem 4 pawadaceem, žiteem augštaceem eerehōneem šwehtdeem aīšbrauja ar ahturwiljeenu uš Peterburgu. Šajijā remicentus pawadibija Wifšemes wizegubernators kambartungs Kelepomfšis, polizimefstars Nielenders un žiti augštaki gubernas waldes eerehōni. Waj Sajonifchlowfšis wehl brauks atpafat uš Rigu žamu rewifijas darbu turpinat, wehl naw finams. — Šakarā ar šcho rewifiju fino, la Wifšemes gubernas šemneeku leetu komifšijos pašahwigais lozeflis Martifchewfšis aīštahdinats no amata un nobots teefai. Tagad „Reifch“ fino, la wina atfahdinofchana nolifufi tabehf, la Sajonifchlowfša rewifija ušgahjufi ap 20 000 rublu leetu ištufkumu un ari wehl žitos nelahrtibos. Tā la par šcha kapitala ištio „šaimneeku“ bijis Martifchewfšis, tad ari šperti pret wina mineteē šofī. — Martifchewfšis tomehr, tā „Rig. Tžbl.“ fino, wifam ušlifto wainu leedfot, eelizis 20,000 rbl. drofšibos naubos un aīšbrauzis uš Peterburgu.

— Šelšlofijas leetā uš leelās Maflawas eelas tagad ištellefchā galigi preehdbijees, la eelšlofija un leelifkofs šprahbsees teefcham notizis žaur špribfinamām weelam, bet ne žaur gahjes preeplufšchanu. Magofinos ihpofchneeks, kurd toreis nolika eelšlofija, ita toreis eewainois un aīšgahdats uš pilsehtas šimnizu. Tagad, nahfot šchahdeem nošeežigeem fatteem gairfmd, šchis magofinos ihpofchneeks lihš ar famu seemu aīšwefti no pilsehtas šimnizās uš žentralžeeetumu un pret wineem ištellefchānu turpina.

— Dšhšezela wilzeendā atrafīs behrns. Watar dšhšezela wilzeendā № 75 lahdā otrās lafes wagonā, kurfch pee nahja Riga no Rweeles, turmā atrada eepafatu lahdu jaunpreebimufchu wihreefchu lahtas behrninu, kurfch par laimi wehl nebija nofahpīs. Pie wina atrada ari Kreemu walodā rakfītu šimnti, kurd rakfīts, la jaunpreebimufchais ešot no inteligen-teem wezateem un ešot wehl nekufšitīs. Šcho „inteligento befbiketes pafafcheeri“ aīšgahdaja uš pamefšu behrnu patwefmi.

(R. A.)

— Regobigs dahwanu luhdšejis. Rakhā deendā pee Rangēs un dehta lugu buhweetomas direktora Leona Rangēs bšhwofka burwim, Dinamindes eelā № 35, lahdš jauns, glihti gehrbees wihreētis preefwanija un luhdša runat ar direktoru. Pehdejam ištahfot preefšchamā, nepafifštamais luhdša lahdu pawalšu un dabuja no Rangēs 1 r. Pehž tam wifch laipni atwobijas un, atwainojees par „meera trauzefchanu“, aīšgahja. Tifai pehž lahdā laizina pamanija, la lihš ar nepafifštamā aīšgahjufi ari 60 r. dahrgā domu opafle, kuru wifch jau no ištchepis un turejis pofchpitu eepreefchā farunas ar direktoru.

— Šwehrs waj žilwels? Dros Seemasfwehtfōs Ištahgā

šenes eelā lahdā mahjōaimneeka Freimantala behts eefšehra kopā ar faweeem draugeem un pofinam, pehž lam sem alfohola eefšpaida fahla trafot. Wifpirms wifch ištahfija wairafus lo-gus, bet tad to wifom neatkafhwa, tas palampa uš abām pufem greefigu dungi un ušbruka ar to uš eelas fatram, las tifai gabijās tumumā. Tahdā lahtā wifch uš eelas eewainojo loh-dus šehšus žilwelus un trihs behrnus. Weidfot lahdš garam-gohjejs ištahwa no šehšas meetu un ar to fita neleetim pa galwu tā, la tas nogahjās pee femes, pehž lam to apžeeinata. Šchī naw pirmā reife, kur wifch tā trafot. Weš tam man fcheit japeefšimē, la minetais subjekts, Fr., jau agraf, dafchadu nošegumu beht, ir faudejis teefšas. — Wifpahrigi fatot At-gahšenes eela pee mums, tornalafneefcheem, ištahw šo i štītā flawā, — šche, tā manams, ir nobibinajufēs šchū-laupitaju banda, kura neweenam ween ir nobarifufe poftu. Daudfš no weetejeem pofifht bandas lozefkus, bet baidas minus ušrahbit atteežigām eštahdem, bīhdamees no atreebības. Buhtu teefcham wehlams, la reif muhš atfwabinatu no šcheem neleeefcheem.

— ns.

— Par Šelšcheem Riga „R. A.“ pašneefš šchahbas finas: Šelšchu Riga štītā lihš 40,000. P. leelafai dafai tee peeder pee štrahbneeku šchirās; bet ir ari wina pulkā nama ih-pafchneeli, weikalneeki un inteligenti, laut gan fam hrd ne til daufš, tā pee žitām weetejām tautibām. No tā laifa, tad lei-šchī dabuja brihwibu, ištot drufas darbus ar latinu burteem, pee wineem eefahfufēs nazionala literatūra un wifpahrigi na-zionala fuftiba. Riga teel ištota leišchu awife „Rygos Car-sas“, ap kuru grupejās weeteje leifchu inteligenti. Šchogab awife ištahza weenu reif nedelā, bet nahfofchu gadu to ištos hwi reif nedelā. Pee awifes ištoshanas preedalotes ap 70 akzionaru. Pehdejās nedelās fafufi šche ištahf ari wehl otra leišchu awife „Rygos Naujenos“, bet šchābas, waj diwas leišchu awifes Riga warēs pašahwet. — Ari dafšas beedri-bos no leišcheem dibinatās. Galwends ir: 1) Leišchu palihdbi-bos beedriba, kurai ap 1000 lozefku un 25,000 r. lapital; 2) Leišchu ištahfības beedriba „Swaigsde“, kurai ap 1000 beedru un kuras gada budžets ap 5000 r. Šchī beedriba uš-tur 5 šolos ar lohdeem 400 behrneem; 3) Muftikalifka beedriba „Kankles“, kura farihfo dšeeedafchanu un ištahdes; 4) Leišchu konfumbreedriba; 5) Leišchu fahtības beedriba. Robomats bibi-nat leišchu krahj-aīšdewu fabeedriba.

No Šhweles draufdes. Štrentifcha meefam, tā eewehro-jamafam tirdšneezības žentram, poredžama laba nahfotne. Sa-tikfime nobrofchinata pa bšhšezelu un širvi ween paplafchinata pa laulu žeeem žaur jauno štītiu pār Gauju. kurfch želis išt-femes kafes lihššelkeem un ištahfajot pee 40,000 rubleem. It-fewifchli no turigā Trikfates draufdes nowada tagad Štrentē eef-plufš dafchneedafchadi šoufšaimneezības produkti, kureem uštirgeju netruhfšit. Tirdšneezību famu dofu weizina ari nupat no guber-nas waldes aīštautee un apštirpinatee gada tirti 27. aprill un 8. oktobrī. Ar labafām nahfoines žeribam meefis tabehf plef-šchās it no gaba, paplofchadamees un pamafom wifšidomees uš bšhšezela pefstahnes pufi. Lihš ar tirdšneezības preeemfchanos preeemās ari fafcheedrigā bšhwe. Nobibinās weena beedriba pehž otras, kuru mehrtis ir ištahfības un prohta gairfmas išt-palifchana. Žawehlās tifai, lai wifas beedribas šcho mehrti ari tur tu dahrgu un augfšu. — Preefch dafcheem gadeem Štrentē tifa ušteltis un leetofchanai nobots glihts luhgšchanas nams. Šchis nams ir Šhweles draufdes mahjitoja Weifera lunga ilggadigu puhtliu auglis. Raut gan drufdes bafniza Šhwele no Štrentifcha tifai ap 12 weifšu tahlumā, tomehr mahjitojās aīfina luhgšchanas nama wofadifibu tā draufdes wairaf apbšhwmotā žentā, kur lihš ar tirdšneezības un ruhšneezības plaufšchanu nedrihfšit preeftrif ari žilwela dwehfeles labklahf-i-bos. Luhgšchanas namu mahjitojās apmeklēt šwehtdeenas, un tas no deewluhšjeem arween pilns. Žerefin, tā ari jaunā gada wifš un fatrs šawā weetā un amatā puhtleees neween par famu laizigu, bet ari garigu labklahfchanu un dwehfeles meeru.

R.

No Lahfbergu pagafša. Tā tā preefch weena gaba eewehletais šcha pagafša Martijas šolas pirmais školotajs no amata atwakinats, tad wina weetā par pirmo školotaju eeweh-leja lohdu Bruhniu, kurfch nupat wehifšu laidā uš šchejeeni jau pahrnahjis un ar pagafša „tehweem“ ištarijis pomaitigafu eepafifšchanos. Pehdeje gan faka, la ešot „malajis“ žour žaurem. Pagahja jau wefšis gads, kamehr šenafais školotajs D. mahjības apgabala kuratoram eefneefšis luhgumu, it tā wifch nepareifš buhtu pašemots no pirmā školotaja por otro. Židaritās šolas un dafchodas nopratinofchanas. Ar D. darbibu šola wifš meerā, tifai i pagafšis grib uštreet, la školotaja D. ešot alfoholifšis. Redfēs, tā mahjības apgabala kurators leetu ištchirīs.

D.

No Jaun Preebalgās. Tagad wifš parodufchi kult labibu ar kulmafchinom. Raut gan muhfu pagafša štrahdaja 4—5 lokomobiles, tomehr tās nefpehja kulfchanas darbus lahtigā laidā weift un tā kulfchana wifšās lihš dezembriem. Pa til-goru rubena laifu labiba uš laifa laika bšhšes ištahwedama tā bij fabrankejufēs, la pehž ištulufchanas wifš gahja bojd: graudi fafuta, falmi un pelawas fafumeja. Dafšs labs famu lobibu ar kulmafchinu wairaf kuhla tifai tamdehfi, lai ištahf-tu wairaf lopbarības, bet ištahza otradi. Weš tam kulmafchinu wadafchana pa šitkeem žeeem, bij ištā širgu bendešchana. Tapehž nahlamibā dafšs labs wairš negribetu la-bibu kult ar lokomobili. Bet uš to preefpefch laul-štrahbneeki, kuri kuhliu pee berefchanas peeturā, la nebuhtu ja-wahrgfi wifu rubeni pa putekainām rijām. Šchejeenes rentes šaimneefcheem, kuru apmehrom 60, uš nahfofcheem Žuhgeem 10 gadu ilgais rentes kontrakts beigfees un tapehž šchīni rudenī wezajeem kontrakteem tifa ušteltis. Rā bširdams, tad rentes

Kontrasti itkhot pagarinati wehl uf weenu gadu, lai notahr-
totu semes pahrdofchanas jautajumu. (L)

No Mulfnes. Šahat draubšē peemiht 3-4000 Zgaunu.
Tee, luri te jau ilgaf dšhmo, daudj maš peefaminajufšees ari
Zatweešču walodu, bet wairali no tās wehl maš ko faprot.
Dai fšahdeem draubšes lozkeem daudj maš ipališdsetu, tad
Mulfne ir ar pagastu fabeedribu lihdškeem un krona pabalstu
eerihfota Zgaunu behrneem Kola un basnijas sind ipališdšās
ar Weromas aprinda Ahrglu draubšes mohjitoju Tiedemana
lungu, kurfš 4 reises par gadu Mulfnes basnija studina Zgau-
neem Deemwahrduš un isdara zitus basnijas darbus. Daš-
reis jau bijuši runa ari por pašahwiga Zgaunu mohjitoja pee-
nemšhanu, ko panahstu, ja draubse peenemtu lahdu mohjitoja
palihgu, kurfš prastu tā Zatweešču, tā ari Zgaunu walodas.
Zgauni te wairat nahl no gubernas seemeleem un nomeids tā
zeematu pirzeji un nomneeki. Drišj wini ari apgohdjās ar
fawas tautibas laufstahdneekem. Paredšams, ka pehž nedaudj
gadu defmiteem no fšās draubšes lozkeem warbuht pufe pee-
berēs pee Zgaunu tautas, kas sawulahrt radis leelafas gruh-
tibas walodas sind tā Koldas, tā ari zjās faveedribas eestahdēs.
R.

No Wallas. Tirgošhanās ar dšhmo preži.
Kahdai uf Nikolaja eelas dšhwojofšai E. N. 4. janwarī poli-
zija atnehmufe lahdu 16 gabus wezu jaunamu, kura uf fšē-
jeeni bija atnahkufe no Pernawas, kur dšhmo winas wezafi.
N. jau agraki efot fobita por tirgošhanas ar dšhmo preži un
ari tagad tai buhšhot jaabild pee teefas. Meitene pa etapi
aifšuhitita uf Pernawu. (L)

Kurseme.

No Leepajas. Par mohjitoju abjunktū Leepajas
luteranu Annas draubšē atnahkšhot Peterburgas Jezus
draubšes mohjitoja Sandera dehis W. Sanders.

Ar lipigeem galwas eenahšheem nama faim-
neekam Kromizom, Zahna eelā, fofirga diwi firgi. Sirgi tila
nošhanti, fšaki definažerit.

Jaun Leepajā uf wezeem faprem fefideenas rihtu wirs
lahdas fapliškšas augstā lotā bij uštahris farkons fardas, kuru
polizija ar lapa farga palihdribu nonehma. (L)

No Wentpils. Šhejeenes S. kliniā eeweda 14 g. w.
meitene N., kura 9. janwarī dšmdejufi fpirgtu puifenu. Abu
wefelibas fšahwollis efot apmeertnošs. Jaunās meitenes pa-
webejs efot lahdš pot jouns 16 waj 17 g. w. fšhns.

No Kuldigas. Rā "Gold. Nag." fūno, no Wentpils zee-
suma ijbegufšee trihs zeeumneeki foferti Aifpūtē un eewertoti
pagaibam Kuldigas zeeumā.

No Dignajas. Komete. Peeltdeenas, 8. janwara wa-
larā, iifi pehž faules noiešhanas, apwahrt nim nošahdrojotees,
wareja redset ceetrumu puš lohdu lometu. Pehž apmehram
pus fūndas mīna aifšehdās aif lahdā pehbešha mahšona un
tad tas nogahja ap pulstien 5 un trihszetoridaf walarā, fometu
lau bija nor. etejufi. Šafar ar fwaigšnes porahdšhanas war
dširbet zirkulejam mahntizibas baumas par "koreem un meh-
reem". (S. D. L)

No Dobeles. Rā fūnams, fšarp fšhejeenes pilfehštinu un
Krimunu fšoziju broulā lahdī ormanu rati, iswadabami fšhup
un turp pašahšerūs. Pehbejā laikā fšhi ormana P. kufšheer-
im noitufe nelaimē, pee lam rešhejais ar roteem un brau-
zejeem eegahšes grahwī, tur dašhi dabujufšhi wairaf waj ma-
fal wahtrigus eewainojumus. Rā dširdams, tad nelai-
mes noitilums oigadijees pašahaurā zēka behl. —

No Saleneekem. Puifšču un meitu balles. Peh-
bejā laikā paleefom modē ir puifšču un meitu balles, Zee-
tās farihtotas waj pahrwalarus te weendās, te otrās mahjās. Ra
fšahdšas balles neš faudejumus tilab materialistā, tā morali-
fšind, tas jau fen atihšta poteefiba. Preefšh beedribu iril-
lo-
jumu apmellešhanas neatleel laita, ne ari patihšhanas; preefš-
lahšjumu un jautojumu iškaidrošhanas wafuri, tā peem. peh-
bejais preefšh fwehškeem, teel kurmeht maš apmellei. Un ka
lai ar nē. Wafar walarā bij fšipulds meitu balles, riht wafar
buhs otal fšipulds puifšču balles, fšhrowalar taitšču jafafel
mahjā — jaitgufas. Zeešham behdigi! Zeelafā waina te u-
fšraujama mahju faimneekem, ka tee fawās mahjās atwehl
fšahdšas balles. Zaur to tee nebuht newar zeret lbi fatift ar
faweem gahjeem; wīnu lablahjību zaur to tee wairē fen ne-
weizina. Pogahšnei teefšam peeder fšhis mahju balles, ne ta-
gabneil —

No Jelgawas.

Kursemes beedribu leetu komiſija pehbejā laikā registre-
jufe fšahdšas jaunās beedribas: Wilgales bibliotēlas beedri-
ribu, Leepajas latweešču Romas katolu palihdšības beedribu,
Kalinamuiſšas Tehr wetes bibliotēlas beedribu, Šwahre-
des iſglitības beedribu, Krimunu Dšhina kolos truhzigu
kolenu palihdšības beedribu, Kurlmenes faweeſigo beedribu,
Kalehtu faweeſigo beedribu, Jelgawas waſta dr. hju un
zepuru fabrikas Maſa Graebnera kolpotaju palihdšības un behtu
laſh un Garoſes iſglitības beedribu "Gaiſma."

Wetejās latweešču pilfehštas draubšes nabageem par
labu eemafšajufšhi: Dr. Sironiſels — 5 rbl., Friž Knaut —
1 rbl. 5 k., Janis un Oreeto Wihtol — 2 rbl., Roberts Kon-
dreſch ar kundji — 2 rbl., Jakob Kress — 1 rbl., Zahnis
un Kattine Bauder — 3 rbl., R. un D. Šchubur — 2 rbl.,
J. Selmen — 1 rbl., J. un M. Brauer — 2 rbl., J. un A.
Stubis — 2 rbl., E. Noſebach — 1 rbl., R. Tobozin —

1 rbl., R. Semneels 1 rbl., R. Grünberg — 1 rbl., J. un
L. Jhlen — 4 rbl., Janis un Wida Kugeneel — 2 rbl., Jah-
nis Rafin — 1 rbl., J. Bultneel — 1 rbl., Šh. un M. Brih-
dag — 2 rbl., Peter Kweefs — 1 rbl., Lina Kufšcherou —
1 rbl., Hafenjagers — 1 rbl., Emilie Laſsmann — 1 rbl.,
Martinih Puhpols — 1 rbl., Olga Holymann — 1 rbl., R.
Pauluks — 5 rbl., Ed. Eulenberg — 5 rbl., R. Freymann
— 5 rbl., J. Kuhbuls — 3 rbl., F. Mählenbachs — 3 rbl.,
un A. Fogels — 1 rbl. Kopā — 68 rbl. 5 k.

Noſchahwees. Rīgā pehbejās deenas noſchahwees lahdš
fšhejeenes eemihšneels S., kuru pehž wairaf deenam tilai uſſih-
meja, ka tas ir prezejees un tam fšhejeenes pilfehšā dšhmo
fšewa. Domā, ka par pašahwahības zehleenu efot greifširdiba,
jo, tā dširdams, tad pašahwahneels turejis aifdomas uf fawu
fšewa, ka ta fopojotees ar lahdu zitu wihreeti. —

Aplauſiſhana. Anſim P., kas dšhmo Weraid eelā N. 3,
6. janwarī ap pulstien 9 walarā Eſera un Eſtrihwecu celu
fšuhri uſbruta Ludwiga eelā N. 1 dšhwojofšee Zehlabs un Wi-
lis R., atnemdami fudraba labafas pulstenu un 2 r. 75 lap.
naudas. Polizija pee R. pulstenu atrada un wīnus nobewa
meerieſneſim. —

Remeeerneeku darbs. 13. janwara walarā uf Sorgenf-
jas zēka lahdā behršā bijis uſſahris farkons fardas, kuru laulu
polizija nonehma. —

Iſbehuſi. 14. janwarī no "Dabora" wahjprahšigo ee-
ſtahdes iſbehuſi 20 lihdj 23 gabus wezā Aifputes pilſone Ka-
terina Freiental, paleela ouguma, gehrbuſēs melnās drehtēs. —

Sahdšības. Eſtrahneels N. fūnoja polizejā, ka tam 2.
janwarī iſ jaunbuhwejamās ehſas preefšhnama Katolu eelā
N. 34 nofagis lahdšols, wehrtibā 14 rbl. Aifdomas tur uf
lahdu wina paſimū, kas nemis iſmellešhanā. — Pirmdeem 4.
janwarī ap plſt. 10 walarā lahdš lahtribneels pee Dobeles
wahreem opjeetinoja lahdu fšahubigu wihreeti ar prahwu aif-
faini, kurd bija eetihta daſchada wela. Polizejā oifwedot, kas
uſdewās par Somaras gubernas ſemneeku J. R. un paſkaidreja,
ka tas nefen tizē iſlaifis no zeeuma. Sahdšibu tas efot iſ-
barijis Dobeles eelā N. 58, kur iſſadšis welu iſ dragunu ſa-
ſamos dšhneem. Par lahdšības mehginajumu uſnemis pro-
tokoſs un leetai dots liſumigs wīreens. — Galas tirgošs
J. S. fūnoja polizejā, ka tam nakti uf 6. janwarī uſlauſtas
peeeklamās telpos Rahtuſcha eelā Nr. 6 un iſſogta
fšahweta zuhtas gofa, wairaf par 3 pubeem, wehrtibā
36 rublus. Kas teitan lahdšibu iſbarijis, lihdj ſchim
nefinams. — Zeturideem 7. janwarī ap pulstien 8 walarā Le-
lajā eelā N. 36 L. pulstienū pahrdotamā eegahjis lahdš neta-
ſihšams un peedahwajis pirtſhanai 7 ſelta grebšenus par wifai
lehtu ſamafku. L. peedahwajums iſtizees fšahubigs un tas pa
teleſonu paſinojis polizejā. Bet ſameht pehbejā atnahkufe, ti-
meht pahrdemejs nemanot aifſchmauſis, aiflahdams grebšenus
weitala iſpahſneekam Kur tas pehdejas noſadšis, naw lihdj
ſchim iſſamās. —

**Wafit uf 10. janwarī lahdš nefinams gar-
nodšis Raſarmas eelā N. 8 atmahlejis daſhja wahrtus un no-
ſadšis eemihšneekam J. R. tur iſſhanti daſchadu welu, weh-
rtibā par 10 rubkeem. —** Otrdeem, 12. janw., fehtas aplopejs
S. fūnoja polizejā, ka wīnſch Katolu eelā N. 47, eebraujamā
weetā, eelaidis iſtābd ſemneeku N. faſilditees, pee lam pehbe-
jais tam noſadšis lahdu drehtes gabalu. Saglis tizē pee lahd-
dšības preekerts un leetai dots liſumigs wīreens. —

Basnijas ſinas.

Leepajas Sw. Annas draubšes baſnijas ſinas no 4.
lihdj 10. janwarim ſh. g. Kriſiti: Nikolais Bredſch, Alma
Konſtanžija Dipner, Karoline Biſbete Putnir, Andrejs Pome-
rangz, Anna Matilde Beepe, Johris Reins, Werta Juſtine Lunte,
al. Reine, Arwids Šhanis Klaiſchs. Uſſaukti: Anſe Stelts
ar Annu Maſen, Wafis Welle ar Liſhi Birſeneel, Dahws
Pluhme al. Pluhmit ar Antoniju Šcharlotti Olga Bruhwer,
Mikels Pulke ar Maigu Seemel. Laulati: Zahnis Wonoge
ar Anwei Kruhmin. Miruſchi: Liſha Suhdum 17 g. w., Jo-
rens Rudolfs Weijers 1 g. 2 m. 22 d., Frižis Šhtroms
43 1/2 g., Orietā Birſeneel 63 g., Janis Adolfs Eſchoure 9
m., Kriſchs Feldmans 57 1/2 g., Sonne Gutmann 21 g.

Dahwanas: miſionai 40 k., pol. lahdēi 20 k., bih. nabagu
namam 20 k., preefšh lihžu roteem 3 r. 20 k., preefšh trihs
noſliškšho ſwejneeku atraitnem 1 r. 50 lap.

Deemfalpoſhana fwehtdeem, 17. janwarī, plſt. 9 no rihta
ar deemgalbneekem. Mahjitojs J. Parſtrauts.

Jaun Leepajas baſnijas ſinas no 4.—10. janwarim
1910. g. Kriſiti: Friž Walter, Wera Eneſtine Šwarzhof,
Alma Irma Anſon, Ariur Butiſche, Elmira Miſe Lagbin.
Uſſaukti: Alekſander Gukis or Emiliju Plofman, Joren Eſchun-
iſche ar Juhi Bitte, Alekſander Woblowſki ar Marie Kruh-
iſche. Laulati: Karl Piſſewig ar Liſhi Katrihni Diol, Janis
Bergman or Dahtēi Alwini Paupe. Miruſchi: Liſhe Kulpe
4 1/2 m. w., Suſanna Auſira Šcherſtin 1 g. 5 m., Liſe Mi-
lin 9 g., Ida Bajar 18 g. 10 m. w.

Dahwanas or ſirſnigu pateizibu ſanemtos: preefšh miſio-
nes no J. P. 50 k., preefšh nabageem no J. W. 1 rbl.

Deemfalpoſhana 17. janwarī pulſt. 9 no rihta.

Mahjitojs Goldbergš.

Wiſjaunafās ſinas.

Peterburgā, 12. janwarī. Pilfehštas domē Semjonowa-
Zjanſchanka wabidā notifa fwiniga geografiſhās beedribas
fehde, kurd Šheltons ſinas par ſawu eſtpeiziju uf deenwid-
polu 1908. un 1909. gadā. Preefšhehdejaſ, atlahdams ſa-
pulji, apſweiza Šheltonu franſchu walodā. Šheltons ſawu
preefšhefumu tureja angļu walodā un paſkaidroja ar miglas
biidem un kinematografu. Preefšhehdejaſ paſneeha Šhel-
tonam beedribas goda medafu.

Berlinē, 25. (12) janwarī. No Hamburgas un Šheſ-
wigs-Holſteinos nahl ſinas par leeleem ſneega puteneem. Wee-
tam pahrttraukta wilzeenu ſatiffme. — Mahſhās akademiā Lei-
ſara lahtibuhtnē atlahja 18. gaduſimena franſchu mahſhās
iſtāhde. — Banlu ſonforžijums ar Puhijs banlu preefšhgalā
uſnehmās realifeht Wohjizis oifnehmumu 340 miſj. un Prāſi-
jas uſnehmumu 140 miſj. martu.

Parifē, 25. (12) janwarī. Senā uhdens zēdas pa zenti-
metri fūndā. Eſtēri ſneeg. Lumaras muſejs aifſargais ſe-
wiſhkeem eefhogojumeem. Zawalibu twardalā uhdens ſtāhw
metrouſjumā. Elektriſka apgaiſmoſhana nedarbojās, trihs
weetās aifleepta ſatiffme. No departamenta nahl ſinas par
nelaimes gadijumeem. Lomonſcha peekraſē un juhtā tralo
mehtu.

Wehstules un atbildes.

Abonentam R. B. — Stufmanš. A. Wiſhnes grah-
matu weilals naw preefšh Zums paſtellejis muſhu awiſi. —
Dihwaini, lapehž Juhs muſhu awiſes weetā efat dabujufšhi
"Jaunās Latw. Awiſes", kaut gan no Juhs mums pee-
fuhtitās lwihtes redšams, ka Juhs minetā weilalā efat paſtel-
lejuſhi "Latweeſchu Awiſes".

S. W. — R. Juhs wehstules aifrahdijumu uf ſinamo
kalendaru, kurfš mums lihdj ſchim wehl nemas naw pefuhtitās.
Waj tas naw druſku pa daudj profiſa? —

W. S. — J. Mums peenoht til daudj luhgumu no
wiſadeem Kolneekem un kurfšju pulzineem pehž muſhu awiſes
brihwekſemplareem, ka tos waram — un tad ari labprahht —
itai tad pefuhtit, ja teel wīmas atlihdšinatī paſia un eſſe-
dizijas iſdewumi, luri iſtaifa eefſhsemē — 1 rbl. uf ahrſemem
— 2 rbl.

M. K. — M. Pateizamees par jaungada ſweizinajumu
un lihdšhinejo lihdštrahdibu. — Sinamais fuhtijums nupat
tā notahrtošs.

R. K. — R. Juhs wehſejumos, protams, wiſdrihſalā
laikā iſpildifim. — Pateizamees par lihdšhinejo un gaidam uf
laipnu lihdšdaribu nohlotnē. Sweiſi!

Wiſeem teem laipnajeem tautefšheem un tautetekem, luri
muſh uf jounu gadu, gan tā daibigi lihdštrahdneeki, gan tā
muſhu awiſes zentigi loſilaj, ſweizinajuſchi, iſſafam ſirſnigu
pateizibu un nowehšom wīneem wiſeem wiſeem wehl reifi wifu
labu un Deewa ſw. hribu uſſohlojāj joundā godā! —

Jidew. un redaktors: Latw. Dr. Bedr. tagadejais preſidents Zh. Doebneel.

Redaktors: R. Purliſch (Purliſch Klaws).

Drufats pee R. W. Siehenbaena un dehis Jelgawā.

➔ Pee inwentara ➔

atliktas prezes, tā

wilnas kleitu un bluhšu stoffus, flaneli, daschadas kok-
wilnas prezes, kungu uſwalku stoffus bagatā iſwehlē

tā ari

weenu partiju gardines

par eewehrojami pamaſinatam zenam iſpahrdod

Tirdsneezibas nams J. J. Erſchowitz,

Jelgawā, Zeelajā eelā N. 2, telefons 124.

